1

岳教研函〔2021〕2 号

和平、毛尖山、来榜、青天、包家、黄尾中心学校，红杜鹃学校：

为进一步贯彻落实《中共中央、国务院关于深化教育教学改

革全面提高义务教育质量的意见》精神，聚焦核心素养，打造高

效课堂，助力教师发展，促进校际交流合作，推动岳西教育高质

量发展，根据岳教研函[2021]1号通知要求，结合片区学校工作

安排，经研究，决定召开岳西县 2021年春季第一片区教育教学

研讨会。现就有关事项通知如下，请遵照执行。

一、活动主题：聚焦优质课堂  提升专业技能

二、活动时间：2021 年 5月 26日（星期三）

三、活动地点：和平中心学校

四、参会人员：

（一）片区内六所中心学校和红杜鹃学校分别选派初中数学、

物理、化学和道德与法治四个学科教师各 2名（含上课、评课及

2

参加解题竞赛教师）。

（二）片区内各中心学校及红杜鹃学校校长(分管初中副校

长)、初中校长(教导主任)。

（三）县教育局领导，教研室片区负责人及相关人员，

片区执行主任及相关学科兼职教研员。

五、活动流程：

上午：8:00—11:50

（一）会议报到： 8:00－8:50（地点：和平中心学校会议

室）

（二）同课异构(展示课)：8:55－10：55

片区内六个中心学校(红杜鹃学校本次不安排教师上展示课)

每校选派 1名初中数学、物理或化学教师参加同课异构执教活动

（具体安排见下表）。

学科 时 间 课     题 年  级 执教人 学校

数学

8:55—9:40
《对顶角及其性质》（第

一课时）
七年级 储伟霞 黄尾

10:10—10:55
《对顶角及其性质》（第

一课时）
七年级 程方林 包家

物理

8:55—9:40
《动能和势能》

（第一课时）
八年级 杨盈 和平

10:10—10:55
《动能和势能》

（第一课时）
八年级 刘国华 来榜

化学

8:55—9:40
中考专题复习课《溶解

度曲线》
九年级 林文月 青天

10:10—10:55
中考专题复习课《饱和

溶液与不饱和溶液》
九年级 匡敏 毛尖山

3

（三）初中道德与法治教师解（答）题竞赛：8:55－10:25

各中心学校及红杜鹃学校分别安排 2名初中道德与法治学科

教师参加本片区解（答）题竞赛，共 14 名初中道德与法治教师

参加竞赛。竞赛地点：和平中心学校梦想中心教室。

（四）评课活动：11:05－11:50

学科 地点 主持人 执教人 评课学校

数学 大会议室
张先明

朱显志

储伟霞
毛尖山、黄尾、和平、包家、

青天、来榜、红杜鹃 程方林

物理 梦想中心 王国平
杨盈 毛尖山、黄尾、和平、包家、

青天、来榜、红杜鹃 刘国华

化学 小会议室
储金著

王贻坊

林文月 毛尖山、黄尾、和平、包家、

青天、来榜、红杜鹃 匡敏

评课流程为：执教人说课；评课人从教学准备、教学实施、

教学效果及教师素质四个维度进行评课，力戒泛泛而谈、避重就

轻、客套重复，确保评课评出思想、评出真知、评出实效，主持

人进行简要小结。

解（答）题竞赛阅卷： 时间 11:05－11:50

                         地点 中心学校接待室

（五）中餐：12:00－13:00

下午：14:10—16:00

1.开幕式。所有参加活动人员下午第一节课时间，在承办学

4

校会议室集中，举行简短开幕式，和平中心学校校长张学武致辞，

局领导讲话。

2.颁奖仪式。宣读本次第一片区初中道德与法治教师解（答）

题竞赛获奖名单，为参加解（答）题竞赛获奖选手颁发《获奖证

书》。

六、其他事项：

（一）各校参会人员名单中，务必在备注栏注明参加解题竞

赛选手、展示课教学及评课人员等，上课教师教学设计、课件、

说课稿务必于 5 月 20 日前发送至邮箱：270971863@qq.com，联

系人：朱显志 电话号码 15178679954

    （二）和平中心学校要制定本次片区教研活动具体实施方案，

做到分工明确、衔接紧凑、有条不紊，并将活动通知、实施方案、

展示课教学设计、说课稿等材料编印成册，以集中展示成果、便

于借鉴分享，提高活动质量。县教研室片区负责人与片区执行主

任要随时做好具体工作对接。

（三）请各校安排好教师参会的车辆及后勤服务工作，确

保往返安全。

岳西县教育局教学研究室

2021 年 5月 10日

5

附件

序号 姓  名 单  位 职务 联系电话 备注

备注：参加上课、评课、解（答）题竞赛的人员在备注栏注明。